Đây là mối tình “môn
đăng hộ đối” giữa con quan Tả
tướng quốc Nguyễn Nghiễm và
con quan Phó đô ngự sử Đoàn
Nguyễn Thục. Nguyễn Du đã
về ở quê vợ 10 năm (1786 -
1796), gia phả họ Nguyễn Tiên
Điền ghi: “Ông tên Du, tên chữ
Tố Như, hiệu Thanh Hiên, sinh
năm Ất Dậu 1765... Năm Kỷ
Dậu 1789 vua Lê chạy sang

Xưa và nay, miền quê Thái
Bình vốn vẫn được tôn
xưng là nơi “đất lành chim

đậu”. Từ hàng chục thế kỷ trở
lại đây, đã có biết bao bậc “tao
nhân mặc khách” đã từ những
năm tháng tắm mình ở đồng đất
Thái Bình mà nên công danh sự
nghiệp, mà có trước tác để đời.

Năm 1783,
sau khi đã đỗ kỳ thi Hương,
Nguyễn Du cưới em gái Đoàn
Nguyễn Tuấn là Đoàn Thị Huệ
(có tài liệu chép là Đoàn Thị Tộ)
rồi được tập ấm chức Chánh thủ
hiệu quân Hùng hậu của người
cha nuôi họ Hà ở Thái Nguyên.
Năm Bính Ngọ (1786), Nguyễn
Huệ kéo quân ra Thăng Long
lần thứ nhất, nêu danh phù Lê
diệt Trịnh, Nguyễn Du lánh về
quê vợ ở Quỳnh Phụ, Thái Bình.
Năm Ất Mão (1795), người vợ
họ Đoàn ở Hải An qua đời. Có
tài liệu viết là: vì không còn
chỗ dựa, năm sau (1796) ông
đưa con trai là Nguyễn Tứ, khi
ấy mới chưa đầy mười tuổi, về
sống ẩn dật ở Hà Tĩnh. Đến năm
Nhâm Tuất (1802) Nguyễn Du
ra làm quan dưới triều Gia Long,
từng giữ các chức Tri huyện
Phù Dung, Tri phủ Thường Tín,
Cai bạ Quảng Bình và Tham tri

bộ Lễ ở kinh đô Phú Xuân. Từ
tháng 2/1813 đến tháng 4/1814,
làm Chánh sứ trong đoàn sứ đi
“tuế cống” nhà Thanh. Ông mất
ngày 10 tháng 8 năm Canh Thìn
(16/9/1820) ở Phú Xuân (Huế).

Thiêng thay! Hương đồng gió
nội của một thời tao loạn ở Thái
Bình đã thổi vào hồn cốt chân
dung đại thi hào Nguyễn Du
(1765 - 1820), một danh nhân
văn hóa Việt Nam kiệt xuất đã
được Hội đồng Hòa bình thế giới
tổ chức kỷ niệm 200 năm sinh
vào năm 1965; được Tổ chức
Giáo dục, khoa học và văn hóa
của Liên hợp quốc (UNESCO)
ra nghị quyết tổ chức kỷ niệm
250 năm sinh vào năm 2015.

Nguyễn Du về nương náu ở
Thái Bình khoảng 10 năm nhưng
cụ thể vào những năm nào và
hành trạng của ông trong “mười
năm gió bụi” ở Thái Bình ra sao
và ông đã viết những tác phẩm
nào ở Thái Bình vốn là những
vấn đề xưa nay đã tốn khá
nhiều giấy mực để luận bàn,
tranh luận và dường như rất khó
đi đến hồi kết.

Sử sách và gia phả dòng họ
Nguyễn Du đều cho biết: vào
năm Kỷ Dậu (1789), Tây Sơn
kéo quân ra Bắc, vua Chiêu
Thống chạy sang đất nhà
Thanh, Nguyễn Du cùng hai
anh em cùng mẹ là Nguyễn Nễ,
Nguyễn Úc chạy theo nhưng
không kịp; hai người về quê mẹ
ở Kinh Bắc, Nguyễn Du về quê
vợ ở xã Hải An, sống nhờ nhà
người anh vợ là Đoàn Nguyễn
Tuấn lúc này đã ra cộng tác với
triều Tây Sơn và đang giữ chức
Thị lang bộ Lại.

Xưa nay, khi nghiên cứu về
Nguyễn Du, một câu hỏi được
đặt ra là ảnh hưởng của cha và
anh vợ, của làng Hải An đến
việc hình thành nhân cách và
tài năng của Nguyễn Du như thế
nào?

1- Tài năng và đức độ của
cha và anh vợ là tấm gương sáng
đã ảnh hưởng đến Nguyễn Du.

Đoàn Nguyễn Thục (1728 -
1775), đỗ Đệ nhị giáp xuất thân
(Hoàng giáp) khoa Nhâm Thân
(1752), cùng đỗ một khoa với
Lê Quý Đôn (Hưng Hà), Nguyễn
Xuân Huyên (Vũ Thư), Nghiêm
Vũ Đằng (Thái Thụy), làm quan
đến chức Phó đô ngự sử (khi mất

truy tặng chức Đô ngự sử). Gần
25 năm làm quan trong triều
(1752 - 1775) vốn là quan văn
nhưng đã hai lần Đoàn Nguyễn
Thục được cử làm tướng võ, một
lần cử đi sứ. Năm 1769 được cử
làm Thống tướng chỉ huy hàng
vạn binh lính đi dẹp “loạn” ở
châu Mường Thanh. Năm 1771,
Đoàn Nguyễn Thục được cử
làm Phó sứ sang nhà Thanh đòi
đất Tĩnh Gia, châu Lộc Bình. Đi
sứ về, ông được thăng Phó đô
ngự sử, tước Quỳnh Châu bá.
Cảnh Hưng năm thứ 34 (1773)
ông lại được phong chức Giám
quân, trực tiếp làm Đốc thị Nghệ
An vừa lo ổn định tình hình ở
Nghệ An sau thiên tai mất mùa,
vừa lo binh lương cho quân của
tướng Hoàng Ngũ Phúc vượt
sông Gianh vào Đàng Trong lấy
đất Thuận Hóa. Năm Giáp Ngọ
(1774) ông dâng biểu xin về
quê, một năm sau thì ông mất.
Đoàn Nguyễn Thục còn là một
tác gia, có tác phẩm “Phụng sứ
tập” (vừa thơ, vừa văn) chép về
chuyến đi sứ đấu tranh đòi lại
châu Lộc Bình (Lạng Sơn).